³³¹ Secondo alcuni autori la distinzione operata da Pietro Lombardo tra manifestazioni di volontà *de futuro* e *de praesenti* in antitesi alla dottrina della copula di Incmaro e Graziano sarebbe derivata dalla presa d'atto del diritto canonico dei nuovi riti di conclusione del matrimonio affermatasi progressivamente nella prassi sociale. Cfr. P. PETOT, *Histoire* cit., pagg. 244 ss., 248; A. ESMEIN, *Le mariage* cit., pagg. 124 ss. Sulla concezione canonistica del fidanzamento cfr. anche W. M. PLÖCHL, *Storia del diritto canonico*, II, edizione italiana, Milano 1963, pagg. 284 ss.; CARON, s. v. "matrimonio" (*promessa di*) (*diritto canonico*), in *NNDI*, X, Torino 1964, pagg. 427 ss.

³³² Cfr. D. 20, 1, 4 e D. 22, 4, 4.

Nella letteratura giuscanonistica dell'XI e XII secolo invece il matrimonio è spesso qualificato come *contractus* (talora come compravendita, talora come società) e la sua conclusione è equiparata talvolta alla *stipulatio*:

*Summa Codicis Irnerii, 5, 1: [...] De contractibus seu de his societatibus pertractatum est, in quibus res pecuniaria vertitur; nunc de his in quibus non quid pecuniarium principaliter spectatur, set persone ipse inter se sub quadam ratione societatis copulantur seu coniunguntur, matrimonium enim est societas.... — praeparatoria nuptiarum seu contractus pecuniarii qui ipsarum gratia fiunt premittuntur... — ;*³³³

*Summa Codicis Irnerii, 5, 4: Sunt autem nuptie maris et feminae coniunctio, cum quidam ratione societatis...*³³⁴.

ROGERIUS, *Summa Codicis 5, 1: Audivimus in superioribus de contractibus rerum., nunc audiamus de contractibus personarum, id est de matrimoniis....; vel aliter: expedivimus in superioribus de ea societate, que ius fraternitatis habet et gratia lucrandi contrahitur, consequens est ut de societate maris et femine audiamus.... — Queri solet si sintne sponsalia contractus. Et quidem*

³³³ (Si è trattato del contratto o di queste società, in cui si verte di cose pecuniarie, ora si parla di quelle in cui non si verte essenzialmente di denaro, ma le stesse persone per un qualche senso di società si uniscono o si congiungono, infatti il matrimonio è una società... preparatoria delle nozze o di un contratto pecuniario che le precede...)
Il passo si trova in H. FITTING, *Summa Codicis des Irnerius*, Berlin 1894, pag. 136.

³³⁴ (Invece le nozze sono l'unione di un maschio ed una femmina, con il un qualche riferimento alla società). Cfr. H. FITTING, *op. cit.*, pag.139.

cum sint pacta sponsalia et obligatoria, non frustra contractibus adligabuntur, quippe nichil aliud est contractus quam pactum obligatorium. Emergit et alia questio: Oritur ex tali contractu accio? Sed cur non est? Ecce enim si stipulatio intercesserit, ex stipulatu agatur... Non est absurdum si et is qui sponsalia contraxerit per presidenti presulemve compellatur compiere et ad effectum matrimonium deducere. Amplius revocatur in dubium si sitne matrimonium consensus et idem seu alius consensus sponsalium.... Matrimonium nec idem consensus est nec alius ac consensus sponsalium; nempe nichil aliud est matrimonium quam consensus in sponsalibus initiatus ad factum usque perductus. Matrimonium ergo nomen non est iuris, nomen sed facti... Sicut se habet traditio in contractibus rerum, sic se habet ductio in contractibus personarum³³⁵.